Cardanos nosceret, nomen & usq; meum.

La Dédicace porte l'inscription suivante: „ Illustriss. & Excellentiss. Ferran-  
do Gonzagæ, Principi Malfetae, Arria-  
nique Duci, Domino Vastallæ, Pro-  
vincie Insubrum, & Caesari exercitu-  
num praefecto, Hieronymus Cardanus  
Mediolanensis Medicus S. P. D. „

Dans cette Dédicace Cardan nous apprend, que la première Edition n'étoit qu'une esquisse, qu'il avoit faite en huit mois de tems: & qu'il avoit passé trois ans à la corriger & à l'augmenter. „ Cum „ Joannes Petreius, Norimbergensis typop-  
graphus, uir ad prouehendas disciplinas  
natus, atq; ob id immortalitate dignus,  
post editionem horum librorū obiisset,  
curauit ut hi quorum uix umbram ex-  
pressissimè, quoq; octo mensium spatio  
absoluera, perpetuo triennio emendati  
atq; aucti in publicum sub nomine tuo  
prodirent. „

Cette Dédicace est datée de Paris, le 21. de Mai 1552. date qui me paroît fautive, si ce n'est que Cardan ait compté les trois ans qu'il a emploie à la correction de cet Ouvrage, sur le pié que l'on compte les trois jours de la résurrection de J. Chrif. Quoique cette Edition soit ainsi antidatée, elle n'a vu le jour qu'en 1554. comme Cardan le témoigne lui même, dans son *Actio in calumniatorem*, qui est à la suite du Traité de Subtilitate, Basileæ, 1582. in 8vo. p. 1019. où il parle de *Jules Cesar Scaliger* en ces termes: „ Testatur primū nec se secundam edi-  
tionem libri mei vidisse, quae anno ta-  
men 1554, atq; eius initio publicata est,  
„ ipse anno 1557. suum edidit opus: si  
„ addita esse aliqua existimauit, cur utili-  
tatis publicae causa non addidit censuram  
„ suam? Sin autē emendata credidit,  
„ quae prius emissā forent, cur maluit  
„ uideti castigator eorū, quae castigatio-  
„ ne non indigebant.... Quis enim ferat  
„ hominem edentem accusationem, seu  
„ malis castigationem in primam editio-  
„ nem, cum iam diu (triennio siquidem  
„ autē) secunda ab ipsomet autore eu-  
„ gata sit. „

Voici ce qui peut tendre à la justification de *Scaliger*, selon l'Avis au Lecteur, qui se trouve à la tête de ses Exercitationes de Subtilitate, Francofurti, 1576. in 8vo. „ Janus Maumontius.... cum „ librū meum de Subtilitate Luteriā perfe-  
„ rendum curassem: aliquot post dies scrip-  
„ sit ad me de Cardani morte. Deinde  
„ petit, ut se facerem certiorem vita ex  
„ editione loca exceperissem, quae digesta  
„ es.

„eslet ad meas disceptationes.... Respon-  
di,... quod ad editionem attineret,  
„mihi praeter una notam esse nullā.  
„Non n. in hæc terras perfecuntur vel  
„libri vel librorū fama de Philologia.,,  
„Vbi primū editi fuissent libri Cardani de  
„subtilitate, quām recentissimos missis  
„ad me esse Lugduno à Piscilla Lucenſi tra-  
„pezita.....”